Adunarea Națională proclamă îndeosebi dreptul inalienabil al națiunii române la întreg Banatul cuprins între râurile Mureș, Tisa și Dunăre”.

(Articolul I din Rezoluțiunea Adunării Naționale de la Alba Iulia din 18 noiembrie/1 decembrie 1918)

Realizarea unității naționale „*chestiune de viață și de moarte pentru poporul român*”¹ a constituit pentru noi, încă din vremea cronicarilor, o necesitate istorică, un ideal în slujba căruia și-au închinat viața multe generații de cărturari și politicieni.

Consiliul va pregăti Marea Unire a cărei îmfăptuire va începe cu Adunarea de la Alba-Iulia.

Ne îngăduim să reproducem, după Gheorghe G. Mironescu, filmul pregătirii și desfășurării Adunării de la Alba-Iulia.

Între măsurile luate de Consiliu este și cea privitoare la reparația gazetei „Românul”, la 26 octombrie/8 noiembrie 1918, devenită „*organul oficial al guvernului revoluționar ardelean de curând instituit*”⁵³. În primul număr al gazetei reapărute a fost publicată *Proclamațiunea guvernului acestuia revoluționar către națiunea română*⁵⁴, proclamație semnată de Ștefan Ciceo Pop și intitulată *Către națiunea română*.